



Medlem af Inatsisartut
Kim Kielsen
/Her

Svar til § 36, stk. 1 spørgsmål nr. 2010-190

Kære Kim Kielsen,

Lad mig indledningsvis takke dig for det rejste spørgsmål som lyder således:

1. Har Naalakkersuisut indgået aftale om opførelse af 84 boliger uden forinden at have udliciteret disse?

a. Hvis ja – hvad er begrundelsen?

b. Hvis nej – hvad er det så den grønlandske arbejdsgiverforening ”NuSuKa” hen-tyder til?

2. Hvorledes agter Naalakkersuisut at følge licitationsloven – uden gentagende gange at dispensere fra den – hvilket er set ved seneste større byggerier i flere byer, hvor uden-landske firmaer opfører/bygger uden anvendelse af lokal arbejds-kraft?

3. Hvordan agter Naalakkersuisut at føre kontrol med om, de udenlandske firmaer an-satte betaler skat til de grønlandske samfund??

4. Har Naalakkersuisut planer om, at ændre licitationsloven som tilfældet er i Nu-navut , hvor lokale kan være op til et X- antal procent dyrere end udenlandske fir-maer for derved at tage hensyn til den nationale samfundsøkonomi?

(Medlem af Inatsisartut Kim Kielsen, Siumut)

Jeg skal bemærke, at de stillede spørgsmål ikke blot er relevante, men også særdeles aktuelle.

Svar på spørgsmål 1: Nej. Naalakkersuisut har indgået en aftale om køb af 84 boliger på et tidspunkt, hvor byggeriet på privat initiativ og med privat finansiering allerede var sat i gang og averteret til salg. Der er altså ikke tale om, at Naalakkersuisut på forhånd har aftalt køb af boligerne, inden byggeriet gik i gang. Nusuka's opfattelse af sagen er fejlagtig og i strid med sandheden.

Svar på spørgsmål 2: Naalakkersuisut har ikke i nogen tilfælde dispenseret fra licitati-onslovgivningen, for tiden givet ved Inatsisartutlov nr. 11 af 2. december 2009 om ind-hentning af tilbud i bygge- og anlægssektoren (tilbudsloven).

Udenlandske virksomheder kan drive næringsvirksomhed efter Landstingslov nr. 12. af 12. november 2001 i Grønland på følgende måde:

Efter næringsloven har en virksomhed ret til at drive næring i Grønland, hvis betingel-serne i § 5, stk. 1 er opfyldt. Betingelserne er, at de er registreret i Erhvervs- og sel-

15. oktober 2010
Sagsnr. 2010-039152
Dok. Nr. 478364

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: iaan@nanoq.gl
www.nanoq.gl

skabsstyrelsen med hjemsted i Grønland, og selskabets virkelige ledelse har sit sæde i Grønland, og direktionens og bestyrelsens medlemmer er myndige, eller efter myndighedsloven har fået tilladelse til på egen hånd at drive den pågældende næring, samt direktionens og bestyrelsens medlemmer ikke er under konkurs.

Drives der virksomhed i Grønland via en filial, skal § 5, stk. 4 være opfyldt, hvilket betyder, at der skal være en international aftale og det skønnes, at der indrømmes grønlandske selskaber tilsvarende ret i vedkommende land, eller Landsstyret skal have fastsat bestemmelser herom. Der må kun drives næring via en filial, hvis filialbestyrere opfylder betingelserne i § 2 jf. § 3, stk. 1. Betingelserne i § 2 er, at personen har dansk indfødsret eller gyldig ophold- og arbejdstilladelse gældende for Grønland og har bopæl i Grønland og er myndig, eller efter myndighedsloven har fået tilladelse til på egen hånd at drive den pågældende næring og er tilmeldt Grønlands Erhvervsregister samt ved næringsudøvelse som auktionholder, vekselerer eller ejendomshandel ikke er under konkurs. Det fremgår af § 2, stk. 2 at kravet om dansk indfødsret og bopæl i Grønland bortfalder i det omfang, der er hjemmel i internationale aftaler eller ved bestemmelser fastsat af Landsstyret.

I 2004 gav Økonomi og Erhvervsminister Bendt Bendtsen efter anmodning fra daværende Landsstyremedlem for Erhverv Johan Lund Olsen og med hjemmel i aktieselskabsloven en generel tilladelse for aktieselskaber, kommanditselskaber og selskaber med tilsvarende retsform med hjemsted i de nordiske lande, EU i øvrigt samt Canada og USA tilladelse til at etablere filialer i Grønland. Landsstyret har den. 18. juni 2007 besluttet, at der meddeles en generel tilladelse til at drive næring efter næringslovens § 5, stk. 4 til selskaber omfattet af tilladelsen givet i 2004.

Opfylder den udenlandske virksomhed ikke § 5, stk. 1 eller § 5, stk. 4 kan Naalakkersuisut i særlige tilfælde efter ansøgning jf. § 5, stk. 5, give en dispensation fra næringsloven. Naalakkersuisut har kun i ganske enkeltstående tilfælde givet udenlandske virksomheder dispensation til at udføre bygge- og anlægsarbejder her hjemme.

Arbejdskrafttilgangen til bygge- og anlægsarbejder er – som du sikkert ved – reguleret ved lovgivning, for tiden ved Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 24 af 26. august 1993 om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland. Det er de kommunale arbejdsmarkedskontorer, der kontrollerer, at lovgivningen overholdes.

Svar på spørgsmål 3: Virksomheder der er registreret i Grønland og beskæftiger ansatte skal opkræve kildeskat i henhold til de herom gældende regler. Der sker ikke nogen særlig kontrol, blot fordi virksomheden f.eks. er en dattervirksomhed af en udenlandsk koncern.

Svar på spørgsmål 4: Naalakkersuisut har for tiden ikke planer om indførelse af en ordning, hvorefter lokale bygge- og anlægsvirksomheder skal have en fortrinsstilling ved licitationer med deltagelse af udefra kommende virksomheder. Naalakkersuisut mener, at en sådan ordning blot vil være en sovepude for virksomhederne, der på den måde ikke får noget incitament til at udvikle egne kompetencer i en fri konkurrence, ligesom det må frygtes, at ordningen vil føre til højere priser på bygge- og anlægsarbejde.

En undersøgelse gennemført i 2007 af daværende Direktorat for Boliger og Infrastruktur viste i øvrigt, at en række offentlige licitationer i årene 2001-2006 med deltagelse af såvel udefra kommende som lokale virksomheder næsten uden undtagelse blev vundet af de lokale virksomheder.

Jeg håber, at jeg herved har skabt et overblik over sagen og stiller mig til rådighed for yderligere oplysninger.

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen